
 
 

 
 
 

 

 

 校長 髙橋 正行   

先週 6 日の授業参観に大雨にも関わらず，御来校いただきありがとうございました。また当

日は懇談会を中止し，一斉下校へと急な予定変更に御協力いただきました。雨脚が弱まる気配

を見通せなかったため，保護者同伴，またはできるだけ多くの大人の目がある中での下校が安

全との判断をしたためです。御了解ください。 

 さて，9 月に入っても連日暑い日が続いております。御家庭におかれましては，子供たちに

水筒を持たせたり，ネッククーラーを持たせたり，お子さんの熱中症予防対策に配慮していた

だき，ありがとうございます。学校でも，これまで暑さ指数を常時計測し，休み時間ごとに帽

子着用や水分補給の呼びかけ，外遊び時間の短縮等の対策を取っております。また６年生は明

日，開催される陸上記録会に向けた練習に取り組んできたところですが，練習後は冷房の効い

た教室で体をクールダウンしてから下校させるなど，体調管理に努めてきました。 

月曜日には南中山中学校の陸上部の生徒が来校し，6 年生に手本を見せたり，助言をしたり

する様子がたくさん見られました。中学生の迫力ある走り，跳躍等は，6 年生の意欲を一層高

めてくれました。 

 今年度の教育活動は，コロナ以前の形に戻りつつあります。しかし，夏休みが明け，市内の

小中学校では，新型コロナウイルスやインフルエンザによる学級閉鎖を行う学校が増えつつあ

る状況です。今後も基本的な感染防止対策を講じながら教育活動を進めてまいりたいと思いま

す。 

 以下，参観日当日に校長挨拶として保護者の皆様にお伝えしたかったことを記述いたします。 

 

１ 協働型学校評価の重点目標について 

夏休み中の任意の課題「わが家の朝食一品メニュー」に多数の御家庭に挑戦していただいた

ことに感謝申し上げます。参観日当日は，１６０枚を超えるシートを児童昇降口近くの多目的

ホールに掲示しました。御覧いただけたでしょ

うか。 

繰り返しになりますが，今年度は「基本的な

生活習慣を身に付け，外で元気に遊ぶ児童の育

成」（数値目標 90％以上）と設定し，学校，家庭，

地域の三者で，元気はつらつとした生活を送る

児童の育成を目指しております。 

学校では，南吉成学校給食センターの栄養士

による食の指導をこれまで２年，３年，４年生

で実施してきました（裏面写真）。また体育委員

会では，5，6 年生の子供たちが業間休みにスポ

 
実家庭配布 

令和５年度 協働型学校目標 「基本的な生活習慣を身に付け，外で元気に遊ぶ児童の割合を９０％以上にする」 

令和５年９月１３日 特別号 

仙台市立北中山小学校 

TEL３７６－３４０２ 

http://www.sendai-c.ed.jp/~kitanaka/ 

（児童数５１９名 ９/１現在） 



ーツイベントを企画していると聞いています。暑さが落ち着いたら，休み時間にスポーツイベ

ントに取り組む子供たちの姿が見られるものと思われます。今後も学校で体を動かす機会を設

けていきたいと考えております。 

 

 

２ 通信表について 

本校では，昨年度より１学期の通信表は，観点別の評価のみ記載することとし，記述による

評価については行っておりません。まもなく学期末を迎え，お子さんを通して通信表をお渡し

する時期となりました。今回配付する通信表も，わかば学級を除き，記述による評価は記載し

ておりませんので，あらかじめ御了承ください。 

 夏に実施した個人面談で，お子様の１学期の評価について暫定的に口頭でお伝えしたところ

ですが，もしお子様の評価に不明な点があれば遠慮なく，担任までお問い合わせください。 

なお，２学期の評価については学年末に個人面談を設けていないことから，通信表にはこれ

まで通り観点別の評価と記述による評価を記載してお伝えいたします。 

 

３ 通学路の安全確保 

 これまで，学校だよりやブログでお伝えして

きましたが，学校付近の交差点に，新たに葬祭

会館が建てられることになりました。 

これまで空き地だった時には，学校北側の通

学路から大通りに出てくる車の姿が歩道を歩

いている子供たちからも見えていましたが，コ

ンクリートの壁ができたことで，見えなくなっ

てしまいました。（右写真） 

 学校では，子供たちへの交通指導に加え，関

係機関と連携し，どのような安全対策ができるか，検討を重ねてきました。今現在，学校北側

の通学路と歩道が交差する場所に，カーブミラーを設置する方向で進めています。 

 

 11 月 3 日に予定されている学習発表会に向けた練習が各学年で始まり，校舎のあちこちか

ら楽器の音色が聞こえてくるようになりました。1 学期の登校日も残すところ１６日となりま

した。学習・生活のまとめをしっかりと行い，1 学期の成果を子供たちと共有してまいります。

保護者の皆様には，今後とも教育活動への御理解，御支援をお願いいたします。 


